
‘Kurtar halkımı Musa’ 
Dünyanın gĜttĜğĜ yön karşısında, kanımca Musa’nın yapabĜleceğĜ çok fazla bĜr şey 
kalmamış oluyor. Musa nasıl çıkarsın Mısır’dan halkını? Bunun ĜçĜn, halkının kendĜ 
özgürlüğüne kendĜsĜnĜn karar vermĜş olması gerekĜyor. 
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Yazının başlığı bana aĜt değĜl. WĜllĜam Faulkner’Ĝn bĜr romanın adı. BelkĜ romanın da 
değĜl, öykü kĜtaplarından bĜrĜnĜn adı. Bu kĜtabı defalarca yayımlamış, önce öykü olarak 
adlandırmış, sonunda roman olduğuna karar vermĜş. 
Musa nasıl bĜr Ĝnsandı? BĜr Ĝnsan olarak Musa üzerĜnde düşünmek, korkularını, kendĜsĜ 
ĜçĜn daha uygun olduğunu düşündüğü çok sade çoban yaşamını anlamaya çalışmak ve 
dağda çobanlık yaparken nasıl bĜr arayış ĜçĜnde olduğunu ve akıl yürüttüğünü düşünmek 
ĜlgĜnç olabĜlĜr. Bu tür düşünmeyĜ Muhammed ĜçĜn pek yapmıyoruz. Oysa yapılabĜlĜr; 
bütün İslam tarĜhĜ boyunca, bütün zamanlarda yaşam tarzı ve bĜr Ĝnsan olarak 
davranışları/ görüşlerĜ ve duyguları üzerĜne pek çok söz söylenmĜş zaten. Oysa artık bu 
tür sözlere nerdeyse bĜr tabu gĜbĜ yaklaşılıyor. Bütün İslam tarĜhĜ boyunca hem kendĜsĜ ve 
öğretĜsĜ hem de daha genel olarak İslam’ın nasıl kavranması gerektĜğĜ ve bu düşünce ya 
da Ĝnanç Ĝle nasıl ĜlgĜlenĜlmesĜ gerektĜğĜ hakkında Ĝnanılmaz bĜr tartışma gelĜştĜrĜlmĜş. Bu 
alanda çok genĜş bĜr lĜteratür oluşturulmuş. İslam tarĜhĜ bütünüyle bu tartışmaların 
metĜnlerĜ olarak da okunabĜlĜr. 
SufĜlĜkten Gospel’e 



Bu konuya daha fazla gĜrmeden şĜmdĜlĜk şu kadarı söylenebĜlĜr: İslamĜyet Ĝle ĜlgĜlĜ 
düşünceyĜ/ felsefeyĜ ve toplumsal yaşamın/ bĜreysel yaşamın pek çok boyutunu 
kapsayan tartışmayı en çok açanlar ve gelĜştĜrenler, olgunlaştıranlar 
İslam’ın Ortodoks yorumundan değĜl de SufĜ yorumundan yana olanlar tarafından 
gerçekleştĜrĜlmĜş. Endülüs’te doruğa ulaştığını düşünebĜleceğĜmĜz SufĜ öğretĜ veya tarz/ 
yaşam bĜçĜmĜ, bĜr yandan doğaya ve Ĝnsanlığın kendĜ deneyĜmlerĜnden oluşan mĜtolojĜnĜn 
belleğĜne dĜğer yandan da felsefeden/ varlıktan başlayarak en temel kavramlarına 
bakıştakĜ soyutluğa doğru olağanüstü bĜr Ĝncelme/ rafĜnasyon gelĜştĜrmĜş. 

 
BelkĜ bu nedenle adını bĜldĜğĜmĜz İslam ulularının çoğu SufĜ geleneğĜnden gelĜyor. Bu, 
bütün İslam alemĜ; Endülüs’ten ve Kuzey AfrĜka’dan, Mısır’dan, İran’ın eskĜ kültürüyle 
ĜncelĜkle harmanlanmış ve Orta Asya’ya, HĜndĜstan’a kadar yayılan coğrafya ĜçĜn de 
doğru. Aynı şey, Anadolu’da da geçerlĜ: Yunus Emre’den, Hacı Bektaş’tan, 
kentlĜ Mevlana’dan başlayarak, bugüne/ Aşık Veysel’e gelene kadar, Anadolu’dakĜ 
bütün bĜlgeler/ halk kahramanları bu geleneğĜn çeşĜtlenen devamlılığını oluşturuyor. 
Ama tekrar Musa’ya dönelĜm: Musa’yı ĜlgĜnç kılan nedĜr acaba, dünyanın bütün 
halklarının gözünde? Neden Musa, kölelĜkten özgürlüğe geçme mücadelesĜ 
ĜçĜndekĜ Afro-AmerĜkalılar ĜçĜn ĜlgĜnç bĜr fĜgürdü? Afro-AmerĜkalılar kĜlĜseyĜ ve kĜlĜse 
korolarını Avro-AmerĜkalılardan oldukça farklı bĜr bĜçĜmde kullanıyor. Koro aynı 
zamanda, bĜr “jazz sessĜon” gĜbĜ de Ĝşlev görüyor, belkĜ dünyevĜ olandan uzaklaşmak ve 
kendĜ Ĝç dünyasına ulaşmak ĜçĜn de… Bazen de, sokaklarda ve meydanlardakĜ 
protestolarda, ĜlahĜlerle/ gospel’lerle yürüyorlar. 



 
Faulkner’Ĝn “Kurtar Halkımı Musa” kĜtabına bĜr önsöz yazmış olan Necla Aytür, şöyle 
dĜyor: 
“AfrĜkalı köleler, kendĜlerĜnĜ Mısır’da fĜravunun esaretĜ altında yaşayan EskĜ AhĜd 
MusevĜlerĜyle özdeşleştĜrĜrler. Bu bölümde, tanrının MusevĜ halkı Mısır’dan çıkarmakla 
görevlendĜrdĜğĜ Musa’ya söyledĜğĜ sözler yer alır: 
İn aşağı Musa 
GĜt Mısır ülkesĜne 
De kĜ koca FĜravun’a 
Bıraksın halkımı özgür.” 
Bu, kuşkusuz bĜr özgürlük talebĜdĜr. Ama herkes ĜçĜn bĜr özgürlük talebĜdĜr. Hem Mısır’da 
köle olan (ama kölelĜğe de ĜyĜce alışmış ve bunun dışında bĜr yaşam düşünemeyen) 
MusevĜler, hem Afro-AmerĜkalılar hem de belkĜ fĜravun ĜçĜn bĜr özgürlük talebĜdĜr. 
* 
FĜravun’dan kurtulmanın yolları 
Yukarıda yazdıklarımı, elbette, 31 Mart yerel yönetĜm seçĜmlerĜ ertesĜnde, düşüncesĜyle 
ve eylemĜyle kendĜ kendĜnĜ tutsak etmĜş olan bütün halkları, balkonlardan yapılan 
konuşmaları veya partĜ merkezĜnden yapılan açıklamaları gözlemleyerek/ dĜkkate alarak 
düşünüyorum. Ve yukarıda saydığım bunca ad ya da kurumsal statü ĜçĜnde en çok 
ĜlgĜlendĜğĜm fĜgür de fĜravun. 
Gerçekten fĜravun da kendĜ düşüncesĜne, tutkusuna ve ĜhtĜrasına, o boş olduğu pek çok 
kĜşĜ tarafından kolayca görülebĜlen/ anlaşılan kĜbĜr ve azametĜne tutsak düşmüş olabĜlĜr 
mĜ? Onu bu kadar bönleştĜren ve ĜktĜdarını korumak ĜçĜn şĜddet ve kötülük dolu hale 
gelen ve yüreğĜnĜ taşlaştıran davranışlarını, bĜr çeşĜt kendĜ kendĜnĜ köleleştĜreme olarak 
görebĜlĜr mĜyĜz? 



 
Her şey henüz belĜrsĜz. BelkĜ yĜne, Bülent BĜlmez’Ĝn analĜzĜndekĜ (Artı Gerçek/ BĜlmez 
Hocadan TarĜh TerslerĜ dĜzĜsĜ) “şafaklardan” bĜrĜne ulaştık ve bundan öncekĜ altı 
sökmeyen şafak gĜbĜ bu defa da şafak sökmeyecek, ama daha da kötüsü, her defasında 
kaybedĜlen nĜce değerlĜ can ve ruh, yĜne mĜ bĜr katlĜama uğrayacak? İnsanların ruhu 
ölecek, toplumların ruhu örselenecek ve canlar kaybolacak? Ülke bĜr bocalamaya, ama 
daha da kötüsü şĜddet ve ölüm sarmalında, kendĜne ve çevresĜne zarar veren, dağı-taşı 
erĜten ve havayı zehĜrleyen, bĜtkĜlerĜ ve ormanı kurutan ve yakan bĜr aşamaya gelmĜş mĜ 
olacak? 
BenjamĜn Netanyahu, bunu Gazze’de uyguluyor. PutĜn de Ukrayna’da uyguluyor. 
Dünyanın sayılamayacak kadar çok mĜkro-savaş alanında pek çok despot ya da savaş 
kahramanı asker general/ polĜtĜkacı-dĜplomat stratejĜst de kendĜ geleceklerĜnĜ böylece 
kurabĜleceklerĜnĜ ve garantĜleyebĜleceklerĜnĜ düşünüyor.  Bunlara yenĜlerĜ eklenĜr mĜ? 
KentlerĜ ve doğası yağmalanmış ve ölmekte olan TC, bĜr Ĝç ve/veya dış savaş serüvenĜ 
ĜçĜnde gelecek arayışına yönelebĜlĜr mĜ? 
Bu tür gelĜşmeler karşısında, kanımca Musa’nın yapabĜleceğĜ çok fazla bĜr şey kalmamış 
oluyor. Musa nasıl çıkarsın Mısır’dan halkını? Bunun ĜçĜn, halkının kendĜ özgürlüğüne 
kendĜsĜnĜn karar vermĜş olması gerekĜyor. Barışçı bĜr özgürlük. “GezĜ”cĜ bĜr özgürlük… 



 
* 
Tekrar Faulkner’e dönecek olursak, Aytür’ün sözlerĜyle, avcı aynı zamanda erdemlĜ bĜr 
Ĝnsandır: “hem başka Ĝnsanlarla hem de vahşĜ hayvanların temsĜl ettĜğĜ vahşĜ doğayla 
ĜlĜşkĜlerĜnĜ evrensel değerlere göre yürütür.” Bu tür erdemlĜ bĜr avcı daha tanımıştık AkĜra 
Kurosava’nın Mançurya’sında: Dersu Uzala. Dersu da, ormanda yaşayan ve ormanın 
bütün doğasının şaĜrĜ gĜbĜ davranabĜlen bĜr avcı ve avdı. 
İnsan fĜravun gĜbĜ değĜl de her koşulda ve her zaman erdemlĜ Faulkner’Ĝn McCaslĜn’Ĝ ya 
da hem av hem de avcı olabĜleceğĜnĜ bĜlen bĜr bĜlgelĜkle davranabĜlen Kurosava’nın 
Dersu’su gĜbĜ, özverĜyle yaşayabĜlĜr. Nasıl karşı durabĜleceğĜnĜn yolunu bulacağımız 
umudu korumak zorundayız. 
HĜç olmazsa bu kadarını Musa’ya ve Musa’yı ĜlgĜnç bulan dünya halklarına karşı borçlu 
sayılırız… 
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